
V---------- v-----------

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я  СЛУЖБА

П Р И К А З

0J?, О<9, JJJ'i 'f______  ĵ o '/'033// _____

Москва

О внесении изменений 
в приказ ФАС России от 04.06.2007 № 162 «О создании Экспертного совета 

по развитию конкуренции в сфере металлургии при Федеральной
антимонопольной службе»

В целях повышения эффективности работы Экспертного совета по 

развитию конкуренции в сфере металлургии при Федеральной 

антимонопольной службе, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Положение об Экспертном совете по развитию конкуренции в 

сфере металлургии при Федеральной антимонопольной службе (Приложение 

№1), утвержденное приказом ФАС России от 04.06.2007 № 162, следующие 

изменения:

1.1. Пункт 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Экспертный совет возглавляет Председатель - заместитель руководителя

Федеральной антимонопольной службы. Председатель Экспертного совета 

имеет заместителя.».

1.2. Пункт 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:

«Председатель, заместитель Председателя и ответственный секретарь

2017-80745( 1)



«Председатель, заместитель Председателя и ответственный секретарь 

Экспертного совета назначаются руководителем Федеральной антимонопольной 

службы.».

1.3. Пункт 4.3. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Заседания Экспертного совета проводятся по мере необходимости, но не

реже одного раза в год.».

1.4. Пункт 4.6. раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Для подготовки вопросов к заседаниям Экспертного совета могут 

создаваться рабочие группы из числа членов Экспертного совета и независимых 

экспертов. Состав, организация работы рабочей группы, а также круг 

рассматриваемых ею вопросов определяется Председателем Экспертного совета 

либо заместителем Председателя Экспертного совета по согласованию с 

Председателем Экспертного совета.».

2. Внести изменения в состав Экспертного совета (Приложение №2), 

утвержденное приказом ФАС России от 04.06.2007 № 162, согласно Приложению 

к настоящему приказу.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на статс- 

секретаря - заместителя руководителя ФАС России А.Ю. Цариковского.

Временно исполняющий 
обязанности руководителя



Приложение 
к приказу ФАС России
от 0 1 0 $ , i H f ' № Щ 3 - р '¥ -

Состав
Экспертного совета по развитию конкуренции в сфере металлургии при 

Федеральной антимонопольной службе

1) Цариковский Андрей Юрьевич - председатель Экспертного 

совета, Статс-секретарь - заместитель руководителя ФАС России;

2) Гапимханова Нелли Фидратовна - заместитель Председателя 

Экспертного совета, начальник Управления контроля промышленности ФАС 

России;

3) Бабикова Мария Сергеевна - ответственный секретарь

Экспертного совета, начальник отдела металлургии Управления контроля 

промышленности ФАС России;

4) Дьяченко Сергей Владимирович - заместитель начальника

Управления контроля промышленности -  начальник отдела рудно-сырьевого 

комплекса и драгметаллов ФАС России;

5) Попов Александр Геннадьевич - заместитель начальника отдела 

металлургии Управления контроля промышленности ФАС России;

6) Алексеев Антон Александрович - главный аналитик ООО «Металз 

майнинг инк» (MMI);

7) Анакин Владимир Иванович - начальник департамента сырья ООО 

«Металз майнинг инк» (MMI);

8) Антанович Элина Равилевна - начальник отдела правового

сопровождения проектов и интеллектуальной собственности АО «РУСАЛ»;

9) Банников Дмитрий Владимирович - начальник отдела по защите

рынка и развитию торговых отношений ПАО «ЧТПЗ»;

10) Бараков Роман Валерьевич - заместитель начальника Управления 

ПАО «Газпром»;



11) Безденежных Елена Сергеевна - вице-президент - статс-секретарь 

ПАО «ГМК «Норильский никель»;

12) Белов Вадим Анатольевич - руководитель направления правовой 

политики Генеральной дирекции ПАО «Северсталь»;

13) Бродский Виктор Абрамович - заместитель директора планово­

экономического департамента ПАО «Мечел»;

14) Василенко Вадим Николаевич - руководитель направления по 

закупкам металла АО «Арконик СМЗ»;

15) Воробьев Никита Игоревич - главный специалист Управления по 

связям с государственными организациями ПАО «НЛМК»;

16) Гончаров Дмитрий Анатольевич - руководитель Службы по 

конкурентной политике и взаимодействию с регулирующими органами ПАО 

«ТМК»;

17) Горбовец Николай Александрович - аналитик, заместитель 

главного редактора информационного агентства MetalTorg.Ru;

18) Громов Алексей Владимирович - заместитель начальника 

Управления антимонопольных отношений ООО «УГМК-Холдинг»;

19) Денискова Ольга Владимировна - руководитель направления по 

обеспечению конкурентной деятельности Дирекции по правовым вопросам 

АО «ОМК»;

20) Денисова Оксана Юрьевна - директор по внешним связям ООО 

«РЕКСАМ»;

21) Дозмаров Кирилл Валерьевич - руководитель группы 

антимонопольной практики юридической компании «ART DE LEX»;

22) Земляных Виктор Васильевич - начальник Управления 

стратегического анализа Департамента стратегического анализа ООО УК 

«Металлоинвест»;

23) Зубарев Кирилл Александрович - директор департамента 

региональных программ ООО УК «Металлоинвест»;

2



24) Иванова Марина Александровна - начальник Управления по 

связям с государственными организациями ПАО «НЛМК»;

25) Карасев Юрий Александрович - начальник юридического отдела 

ООО «Рексам Беверидж Кэн Наро-Фоминск»;

26) Ковалев Лев Васильевич - директор по правовым отношениям АО 

«Арконик СМЗ»;

27) Колотилов Дмитрий Николаевич - начальник отдела Управления 

по взаимодействию с органами государственной власти ПАО «Северсталь»;

28) Кулагина Юлия Владимировна - руководитель направления по 

связям с госорганами АО «Арконик СМЗ»;

29) Левицкий Александр Григорьевич - советник генерального

директора по экономический вопросам АО «Металлургический завод

«Электросталь»;

30) Лобачева Екатерина Владимировна - директор дирекции по 

корпоративным и имущественным отношениям ООО «ЕвразХолдинг»;

31) Лядов Николай Владимирович - заместитель генерального 

директора по продажам ПАО «ММК»;

32) Максимов Дмитрий Михайлович - начальник Управления 

Дирекции по маркетингу ПАО «Северсталь»;

33) Малышев Игорь Александрович - директор НО «Фонд развития 

трубной промышленности»;

34) Михайлова Оксана Юрьевна - главный специалист Службы по 

конкурентной политике и взаимодействию с регулирующими органами ПАО 

«ТМК»;

35) Мишин Юрий Петрович - советник по промышленной политике 

ООО УК «Металлоинвест»;

36) Монахов Иван Николаевич - главный аналитик Дирекции по 

маркетингу АО «ОМК»;

37) Морева Маргарита Александровна - начальник отдела по 

взаимодействию с антимонопольными органами ПАО «Мечел»;

3



38) Овчинников Сергей Павлович - начальник Управления 

региональных проектов Департамента по взаимодействию с органами 

государственной власти ООО УК «Металлоинвест»;

39) Павлов Валерий Анатольевич - советник генерального директора 

ПАО «Северсталь»;

40) Пинчук Алексей Васильевич - заместитель директора 

Департамента федеральных и региональных программ ПАО «ГМК 

«Норильский никель»;

41) Подольян Андрей Анатольевич - ответственный секретарь 

Комитета по политике закупочной деятельности НП «Объединения 

автопроизводителей России»;

42) Родин Павел Владимирович - заместитель директора НО «Фонд 

развития трубной промышленности»;

43) Рожков Дмитрий Леонидович - начальник отдела правового 

сопровождения взаимоотношений с государственными органами АО 

«РУСАЛ»;

44) Романов Александр Геннадьевич - президент НО «РСПМ»;

45) Русских Алексей Михайлович - старший юрист АО «Арконик 

СМЗ»;

46) Савина Елизавета Николаевна - юрист антимонопольной практики 

юридической компании «ART DE LEX»;

47) Сарана Евгений Юрьевич - начальник управления маркетинга 

ПАО «ММК»;

48) Сентюрин Алексей Владимирович - ответственный секретарь НП 

«Консорциум «Русская Сталь»;

49) Сиразутдинова Жанна Абдулловна - советник отдела по защите 

рынка и развитию торговых отношений ПАО «ЧТПЗ»;

50) Смирнов Максим Юрьевич - президент АО «Арконик СМЗ»;

51) Тарнавский Виктор Вадимович - эксперт НО «РСПМ»;

4



52) Углов Владимир Александрович - первый заместитель 

генерального директора ФГУП «ЦНИИчермет им. И.П.Бардина»;

53) Филиппов Игорь Вячеславович - советник департамента по связям 

с федеральными органами власти АО «РУСАЛ»;

54) Хазанов Леонид Геннадьевич - эксперт НО «РСПМ»;

55) Халиков Айрат Рифович - эксперт Центра экономического 

прогнозирования АО «Газпромбанк»;

56) Чарин Олег Владимирович - директор департамента развития 

потребления алюминия АО «РУСАЛ»;

57) Шиханович Андрей Владимирович - начальник управления по 

внешним связям АО «ОМК».

5


